ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), seja formalizado requerimento de PROVIDÊNCIAS à Secretaria

Municipal de Defesa Civil de Campina Grande/PB, no sentido de fazer um levantamento

e vistoriar as marquises de prédios e casas antigas inseridas em vias de grande

circulação de pedestres, para evitar desabamentos, como ocorrido anteriormente

durante os períodos de chuva.

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Providências à Secretaria

Municipal de Defesa Civil de Campina Grande/PB, no sentido de fazer um levantamento

e vistoriar as marquises de prédios e casas antigas inseridas em vias de grande

circulação de pedestres, para se evitar desabamentos como ocorrido anteriormente

durante os períodos de chuva.

  Requeiro, ainda, que seja dado conhecimento do presente requerimento

à Secretaria de Defesa Civil, localizada na Rua Treze de Maio, nº 329 – 4º andar – salas

401 e 402. Centro - Campina Grande - PB.

Atenciosamente,

20.128

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar.correia@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento visa solicitar à Defesa Civil Municipal de

Campina Grande/PB o levantamento de marquises antigas nas regiões de grande

tráfego de pessoas.

  Tendo em vista o período de chuva, as marquises tendem a sofrer

infiltrações que acabam afetando sua estrutura e colacando os transeuntes em risco.

  Assim, como já ocorreram outros acidentes desse tipo anteriormente na

região central de Campina Grande, faz-se necessária a adoção dessas medidas para,

após, notificar os proprietários para regularização das marquises com risco de

desabamento.

  Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação

do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 01 de fevereiro de 2022.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, seja encaminhado o presente requerimento de Providências à Secretaria Municipal de Defesa Civil de Campina Grande/PB, no sentido de fazer um levantamento e vistoriar a...